
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1289  DEL   30/12/2025

OGGETTO
ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO,  REPARTO  SUD. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE. 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30 giugno 2025 e n. 181 del 28 novembre 
2025, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata 
affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 865 del 23/09/2025, è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice stesso, per l'affidamento degli 
interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Sud, con servizio di 
pronto  intervento,  tramite  tramite  Accordo  Quadro,  ex  art.  59  del  Codice  (CIG: 
B860473BFE);

l'importo  a  base  di  gara  dell’accordo  quadro  è  pari  a  €  20.000.000  (IVA esclusa), 
comprensivo di € 2.621.800,00 per costi della manodopera, di cui € 1.000.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti  a ribasso, all'interno di un quadro economico complessivo 
pari a € 26.800.880,00;

-  la  gara  in  parola  è  stata  espletata  attraverso  il  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici 
dell'Emilia-Romagna (SATER); 

entro il termine di presentazione delle offerte, fissato al 30 ottobre 2025, ne è pervenuta 
una sola dal seguente operatore economico:

RTI

Operatore Economico C.F. / P.IVA
Mandataria Consorzio Corma 00697560357

Mandante C.F.C. Consorzio fra costruttori soc. 
cooperativa 00447840356

Considerato che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date del 04, 10, 11 e 17 
novembre 2025;

dall'esame della documentazione amministrativa presentata dal suddetto RTI, a seguito 
dell'esito positivo del soccorso istruttorio, l'offerta risulta regolare ed è stata ammessa al  
prosieguo della gara;

la mandataria Consorzio Consorzio Corma ha dichiarato nella propria offerta di partecipare 
per conto delle seguenti consorziate esecutrici: 

Determinazione N. 1289 del 30/12/2025 
pag. 2/7



- B.M. Scavi – C.F./P.I: 01668660358;

- Bertoia impresa di costruzioni Srl – C.F./P.I.:02220130351;

- Emiliana Conglomerati Spa: C.F./P.I.: 02503180354;

- Eurocostruzioni Srl: C.F./P.I.: 01856280357;

- F.lli Fontana sas di Fontana Massimo: C.F./P.I.: 01451760357;

- Ferrari Agricoltura Industria e Ecologia di Ferrari Roberto: C.F.: FRRRRT71T16H223V -  
P.I.: 02358950356;

- I Briganti del Cerreto Società Cooperativa: C.F./P.I.: 02057720357;

- Progetto Segnaletica Srl: C.F./P.I.: 02905080368;

- RCM  Impresa  di  Costruzioni  Snc  di  Ricò  Massimo,  Claudio  e  Ivo:  C.F./P.I.: 
02057840353;

- Ricò Srl: C.F./P.I.: 02206700359;

- Tazzioli e Magnani Srl: C.F./P.I. 00122740350;

- Zannini Costruzioni Srl: C.F./P.I. 02967500352;

– Azienda Agricola Tincani Aldino di Tincani Mauro: C.F.: TNCMRA62S25I462U - P.I.:  
01349610350;

–

la mandataria C.F.C. Consorzio fra costruttori soc. cooperativa ha dichiarato nella propria 
offerta di partecipare per conto delle seguenti consorziate esecutrici: 

- Ieco Srl: C.F./P.I. 00693960353;

- Cofar Srl: C.F./P.I. 02040750354;

- F.A.R. Srl: C.F./P.I. 01000500353;

- Gallerini Piergiorgio: C.F.: GLLPGR94L31C219I – P.I.:02703270351;

- Idroter Srl: C.F./P.I. 01952630356;

- Impresa Edile Moretti di Moretti Alessio & C. Snc: C.F./P.I. 01518550353;

- Morani Srl: C.F./P.I. 00601130354;

- Parenti Costruzioni di Incerti Parenti Paolino & C. Snc: C.F./P.I. 01559880354;

con provvedimento n. 633 del 4 novembre 2025 è stata nominata, ex art. 93 del Codice, la  
commissione giudicatrice;

nelle date del 11 e 17 novembre 2025 si è proceduto alla valutazione tecnica da parte 
della  Commissione  giudicatrice,  che  ha  attribuito  il  punteggio  complessivo  di  76/80  e 
successivamente all'apertura dell'offerta economica da cui risulta il seguente ribasso:

Determinazione N. 1289 del 30/12/2025 
pag. 3/7



Operatore economico Punti 
Off. 

tecnica

Ribasso 
offerto %

Punti 
Off. 

economica

Punteggio 
Totale

Mandataria Consorzio Corma 76,00 3,60 20,00 96,00

Mandante C.F.C. Consorzio fra 
costruttori soc. cooperativa

l'operatore economico e tutte le consorziate esecutrici hanno dichiarato in fase di gara di 
applicare il CCNL indicato nella documentazione di gara o altro contratto che garantisce le 
stesse tutele economico e normative;

il RUP, presente alla seduta pubblica del 17 novembre 2025 in qualità di componente della 
commissione  giudicatrice,  dopo  aver  analizzato  il  prospetto  riepilogativo  presentato 
dall'operatore economico relativamente al costo della manodopera, dichiarato essere pari 
a € 2.622.113,60, ha valutato l'offerta congrua;

è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore del RTI costituendo composto 
dalla Mandataria Consorzio Corma, con sede legale in Viale Enzo Bagnoli n. 10 – int. 3 – 
42035 Castelnovo  ne’ Monti  (RE) -  C.F./P.IVA 00697560357 e dalla  Mandante C.F.C.  
Consorzio fra costruttori  Società Cooperativa, con sede legale in Via Pansa n. 55/1 – 
42124 Reggio Emilia - C.F./P.I 00447840356, quale unico concorrente partecipante che ha 
riportato  il  punteggio  complessivo  pari  a  96  su  100  ed ha offerto  una percentuale  di  
ribasso del 3,60%, da applicarsi ad ogni affidamento che verrà effettuato nell'ambito del 
presente Accordo Quadro;

nei confronti del predetto raggruppamento e delle consorziate esecutrici è stato effettuato 
il controllo in ordine alle dichiarazioni del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato 
dalle imprese;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti, sui predetti operatori economici, che non ha fatto emergere irregolarità;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione nei confronti del suddetto RTI costituendo, 
ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, che è immediatamente efficace;

Atteso che l'impegno di spesa verrà effettuato con singoli affidamenti degli interventi che si  
renderanno  necessari,  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di € 20.000.000,00 netti;

Viste le dichiarazioni in merito all'assenza del conflitto di interessi, rilasciate dal Dirigente 
del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti, dal RUP e dal  
funzionario  verbalizzante  che vengono  allegate  al  presente  atto,  in  forma riservata  in 
quanto contengono dati personali non ostensibili;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006  del PEG 2025;

Dato atto che:

Determinazione N. 1289 del 30/12/2025 
pag. 4/7



- il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  è  l'Ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile per la fase di affidamento ai sensi dell'art. 15, comma 4, del Codice e 
dell'art. 3, comma 1, del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, tenuto 
conto altresì del Regolamento per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all'art.  45  del  D.Lgs.  36/2023  approvato  con  decreto  del  Presidente  n.  178  del  21 
novembre 2025 è il dott. Stefano Tagliavini, dirigente del Servizio Unità Amministrativa 
speciale per il PNRR e gli Investimenti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente  
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento degli interventi di messa in 
sicurezza delle strade provinciali del reparto Sud, con servizio di pronto intervento, tramite 
tramite Accordo Quadro, ex art. 59 del Codice – CIG: B860473BFE;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023, l'appalto in argomento 
all'RTI costituendo composto dalla Mandataria Consorzio Corma, con sede legale in Viale 
Enzo Bagnoli n. 10 – int. 3 – 42035 Castelnovo  ne’ Monti (RE) - C.F./P.IVA 00697560357 
e dalla Mandante C.F.C. Consorzio fra costruttori Società Cooperativa, con sede legale in  
Via Pansa n. 55/1 – 42124 Reggio Emilia - C.F./P.I 00447840356, quale unico concorrente 
partecipante che ha riportato il punteggio complessivo pari a 96 su 100 ed ha offerto una 
percentuale di ribasso del 3,60%, da applicarsi ad ogni affidamento che verrà effettuato 
nell'ambito del presente Accordo Quadro, per un valore massimo pari ad € 20.000.000,00 
(IVA  esclusa),  comprensivo  di  €  2.622.113,60  per  costi  della  manodopera  ed  € 
1.000.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'IVA per un importo 
complessivo lordo di € 24.400.000,00;

di dare atto che:

- l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  degli  interventi  che  si 
renderanno  necessari  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di € 20.000.000,00 netti;

- il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  è  l'Ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile per la fase di affidamento ai sensi dell'art. 15, comma 4, del Codice e 
dell'art. 3, comma 1, del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, tenuto 
conto altresì del Regolamento per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di 
cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 approvato con decreto del Presidente n. 178 del 21 
novembre 2025, è il dott. Stefano Tagliavini, dirigente del Servizio Unità Amministrativa 
speciale per il PNRR e gli Investimenti;

Determinazione N. 1289 del 30/12/2025 
pag. 5/7



- l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e i criteri 
di  riparto delle attività incentivabili  sono definiti  nel  "Regolamento provinciale per la 
disciplina degli  incentivi  alle  funzioni  tecniche di  cui  all'art.  45 del  D.Lgs.  36/2023",  
approvato  con  decreto  del  Presidente  n.178  del  21/11/2025,  fermo  restando  che 
l'erogazione dell'incentivo al personale relativo al presente intervento, sulla base della 
scheda finale, avverrà allorché sarà stato adottato l'atto di nomina del gruppo di lavoro.

Allegati:
verbale di gara.
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 1289 del 30/12/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 30/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1289 del 30/12/2025 
pag. 7/7


